La tercera, por que por las sobredichas razones y otras
muchas, està resuelto, que semejantes pactos como estos, y re-
seruas de dominio, no impiden la translacion en el comprador
ni obran otro efecto mas de el que queda referido de hipoteca,
con omnimoda prelación a todos los demas acreedores, aunq
sean anteriores, vt constat ex dict. supra num. 13. & 21. Y lo re-
sueluen assi en los propios terminos, Cozadin. consil. 15. num.
16. per totum, Anton. Neguisan. de pignor. 40. part. princip. n.

35. & sequentibus. Dom. Contr. variar. lib. 3. cap. n. nume. 3.
 ibi. Nec quid quam oberit, quod in hisce contractibus expressim vendi-
 tor excipiat sibi ac retineat dominium directum reuendite donec precium
 solutum solutum; nam hec clausula ab in peritia tabellionum contrac-
 tuum inuenitur; et discrimina ignorauit processit, etenim in hoc con-
 tractu quod agimus reseruatione dominij directi quaedam est hipoteca, no-
 denique communis, sed aequalitatem habeat, ut super eo fundo, in re
 cuiusdam seruiculi seruiculus redditis sit constitutus. Ybo in illo resuel-
 uen Mantie. de tacit. & ambig. lib. 4. titul. 24. num. 18. Gratian.
 discipulat. forens. cap. 157. num. 12. & 13. & cap. 354. num. 53. &
 64. & cap. 523. num. 17. & 18. & 730. num. 24. & 772. num. 7. qui
 omnes, et de resolutionibus que el señor Govarr. y concluyen
 que se semejante reserua no obtiene, que de echo de hipoteca,
 con prelacion a todos los acreedores, quamuis traditio facta sit
 ex causa locacionis, maxime dict. cap. 523. num. 22. omnino vi-
 deadus. Nec simili modo predictis resolutionibus contra-
 duntur, in l. Lucius, ff. de seruis exportandis quod vendidi,
 de contrahend. emptio. §. vendite, institut. de rerum diuis. Bald.
 Gratian. & ceteri relati; supra num. n. quibus cauetur, &
 probatur esse de naturalibus contractus emptionis, & venditio-
 nis dominij reseruari donec precium integre per solvatur, por-
 que la regla de los dichos textos y autores, esta entendida, y se
 deue entender en uno de dos casos, videlicet, quando el contra-
 to se celebra, & res non traditur, aut si tradatur non est habi-
 ta fides de precio, tunc enim licet contractus sit purus & perfe-
 ctus, & ex eo actio exempto, utriusque ex contrahentibus com-
 petat, dominium non transfertur. Y este es el verdadero en-
 tendimiento de los dichos textos y Doctores, ut ex eorum ins-
 peccionem constat, y eo particular de la dicha l. quod vendidi, ff.
 de contrahend. emptio. ibi: Quod vendidi, & tradidi non aliter
 fit accipientis quam si aut precium nobis solutum sit, aut satis eo nomine
 factum. dicit. §. vendite, institut. de rerum diuis. ibi: Vendite ve-
 ro res, & tradite non aliter emptori adquirantur quam si is venditori
 precium soluerit, vel alio modo ei satisfecerit. Y es expreso texto la
 l. 46. titul. 28. part. 7.

25. §. Pero quomodolibet sit habita fides de precio, &
 res tradatur dominium irremissibiliter in consequentiam
 traditiois transfertur dict. l. quod vendidi, ibi: Aut satis eo
 nomine factum, vel etiam fidei habuerimus emptori, sine ulla satis-
 datione. dicit. §. vendite, institut. de rerum diuis. quod procedit
 quan-

quamvis fidem de precio habita sit ad tempus, et in quo
 micata; arguendo text. in l. ad solutionem, C. de te iu-
 dicata; resoluendo glof. in dict. l. quod vendi; ibi: Item quia
 si deul diem solutionis. Respondet, videor sequi fidem emptoris de af-
 gumere. C. de re iud. l. ad solutionem, & in dict. s. vendit; ver-
 bo; fidem emptoris, vbi glof. marginalis, h. B. ibi: Et conu-
 riant est veritas; quia tunc videtur habere fidem de precio, & trans-
 ferre dominium, etiam si protestatus esset se non considero ultra diem
 dies: vbi Angel: Aetia. in princ. ibi: Item quia dando diem
 solutionis; videtur habere fidem de precio, & sic translata est domi-
 nium; & ideo datur res vindicatio, vbi: & hoc expressum est, C. de
 pactis inter empto. l. qui ea lege; & l. r. C. de actio: empti, etiam si
 dicatur, confido de te usque ad decem dies, ab inde antea non habin-
 do fidem de precio, vbi est glof. ordinaria, & ibi Bald. Cin. & Sal-
 cat: C. de re vindic. in l. in iure quod perpetuo nota; y Iuan Fabro;
 num. 7. ibi: Item quia dando diem habui fidem de precio, & sic
 translata est dominium, Milinge. nume. 4. ibi: Tunc autem
 venditor fidem emptoris secutus esse videtur, cum; vel soluendi diem
 si prescripsit, vel emptor venditore sciente, nec contradicente in posses-
 sione rei empt. e venit, Stephan. Gratian. discept. forens. cap. 5. 23
 num. 2. ibi: Nec facit quod traditio rei sit facta ex causa locati-
 onis, non venditionis quia locatio tanquam accidentalis, non est in eo
 consideratione, ideo potius est iudicandum quod possessio fuerit tradita
 ob causam venditionis, quae fuit perfecta quamvis sit reseruat domin-
 nium. Yesta resolutio es corriente y lisa, & a nemine quos-
 huiusque vidimus impugnatur.

26 ¶ Vtrum est quod in praedictis terminis disputatur
 celebris quaestio vtru, pasado el termino y plazo puesto a
 la paga, intra quod habita fides de precio censetur, & non
 amplius, quia permissum ad tempus, post tempus cenfe-
 tur prohibitum, l. imperatores, ff. de postulando, l. statu-
 liberi, §. sciendum, ff. de legat. 2. res in pristinum statum
 reducatur, de tal manera, quod dominium reberatur ip-
 lo iure ad venditorem tanquam si retro nunquam censere-
 tur translatum, in qua quaestione. La distincion es, que si
 no se pone el pacto legis commissoriae, hoc est, quod non
 soluto precio iuxta tempus statutum res sit in empto, & ad
 venditorem reberatur, el dominio queda entero y perpetuo
 penes emptorem, y al comprador solo le queda vna ac-
 tion ex vendito para cõseguir el precio, l. qui ea lege 3. C.
 de pactis inter empt. ibi: Qui ea lege praedium vendidit, venissit
 ut si quicquid precium intra certum tempus restitutum esset ad se reuerte-